Præterea si persona his infignibus qualitatibus præditæ non possent allegari suspecta, sequeretur ab surdum, quia non daretur appellatio ad Principem, contra tit. ff. de off. deleg. imò, quod plus est, appellatur in controvæsia à Concilio, vt per Cano. in c. in multis, 17. dist. multò magis proponi potest recusatio, cum de vno ad alij lícite argumentatur Dec. d. resp. 26. nu. 16. Van. de null. ex def. iuris. ord. nu. 143. vbi aequiparantur recusatio & appellatio, quoad iuri s̄i dictionē suspendendam, per iura ibi per cū addu.

Huic proxima est allegatio incompetentia, glos. & DD. in cle. 1. C. de seq. poss. & fou. Fel. in c. ex parte, de off. deleg. trad. Bat. in l. exceptionem, ad fin. C. de excep. Quae incompetentia opponi potest in quo liber Magistratus, vt Florentia determinatum fuit ex rescripto Ducali, (& Iudex incompetens allegatus declarare potest se competentem, Vant. de null. ex def. iuris nu. 13. secus si est recusatus suspectus, quia cognitio suspicionis ad alios spectat, praet. Pap. in fo. libell. declinator. glos. Spec. col. 2.) die 24. Martij, 1600. quā à tribus DD. Iudicibus Rotæ cognosci deber. Et de Iudice ordinario & maiori magistratu non est dubitandum, quin non possit allegari sus pectus, Conarru. pract. d. cap. 26.

Si ergo persona huiusmodi nominata, quae sunt egregiae, imò Illustrissimæ, possunt allegari suspecti, quis profectò affirmare audebit, q̄ alij Iudices inferiores, & Pedanei, de quib. sati locutus sum in pra. de test. nu. 83. cū seq. p. 5. nō possint allegari suspecti?

322 † At Dij boni quantò magis reculari poterunt Notarii auctorum, & alij, vt Cancellarii in statu Sereniss. D. meis, qui vice notarii auctuarij funguntur? & de huiusmodi in specie locutus est Bald. in l. apertissimi, §. 1. p. 1. C. de iudic. relatus à Lanfran. in c. quoniam contra, nume. 6. vbi latissimè materiam hanc recusationis explicat, de probat. Dec. in d. capit. postremo, nume. 2. in fin. de appellat. & nouissimè A sin. pract. §. 14. capit. 26. & in individuo Boer. decisio. 258. numero 7.

323 † Simili modo de executoribus sentiendum est, vt tenet Dec. in c. nouit. num. 6. & 7. de app. qui possunt recusari, quando possunt inferre grauamen, se eas de executore nudi facti, quod dictum exornat Caualc. decil. 28. nu. 95. p. 2. conueniret magis ijs resi stentia, quam recusatio, vt dixi latè suprà in 2. p. fecit per tot. & inf. in 4. par. num. 263. & 689.

Veruntamen inueniuntur quidam tam interessati, qui renunt abstinere eum recusati fuerint, & ex eo magis augeretur suspicio, sed Senatores, qui domini um Reipublic. repræsentant, quinimò Dux ipse libenter se abstinent, nedum quando existimant posse ex aliqua causa recusari, vt Genuæ vidi, absq̄uo 324 illo indignationis signo, † & de iure Iudex recu satus

satus suspectus, quando votatur, non debet interesse, etiam si votum suum non det, Capic. decisi. 138. nu. 5. inf. nu. 338. Quinimò etiam summus Pontifex, vel Imperator, qui non valent allegari suspecti, vti Papa, & vt Imperator, vt supra diximus, tāquam Iudices in contouersiis litigantium, vt in magnis causis feudalibus, & status; iusta recusationis causa subsistente, solent ex honestate date Iudices non suspectos, & causam alteri delegant, vt post glos. in c. nullam, 2. q. 5. & per alia iura concludit D. Men. d. consil. 458. nu. 59. & 69. & d. consil. 94. nu. 12. vol. 1.

325 † Est tamen verum, quod si recusatio sit notoriè frustratoria, affectata vel falsa, ijs tribus de causis (maximè in criminalibus) reiecta, non impedit Iudicem, quo minus ad vteriora procedere valeat, vt per Iom. & Franc. in d.c. cum speciali, qu. 33. Lap. alleg. prima, nu. 362. & alios, quos adducit Laic. de attent. d. tit. post recusationem, 2. pa. c. 6. fol. 158. nu. 24. Sicut ex præceptis notoriè iustis & licitis causa suspitionis cessat, quia dubitandum non est de iniustitia, vbi euidenter apparel de iustitia, & écotra, Tiraq. tract. causa cessat. nu. 227. & 246. & exceptio notoriè triuola dicitur, & tanquam temeraria ipso iure & facto rejcienda, §. 1. & 11. q. 1. c. Canones 6. q. 1. Bertaz. in ver. recusatio iudicis, ver. 4. & facit, in arg. c. 1. de off. iudic. odin. quæ tamen cessant in Notariis actorum, qui semper præjudicare possunt etiam in exemplando processus, & sententias, salua pace honorum, quælibet enim scriptura debet carere omni suspitione, Bal. in l. 1. C. de relat. & eis saltem est danus adiunctus, quando sunt Notarii ordinarii Banchi Poteſtatis, Nat. consil. 152. num. 6. lib. 1.

326 † Supradictam verò regulam vniuersalem, vni ca tantum ipse limitatione perstringam, vt nec Iudices, nec Notarii valeant recusari, quando communis consensu partium sunt electi. per reg. vulg. Brocardicam, quod approbo, non improbo; de qua locutus sum in pract. de test. par. nu. 91. pulchrit in terminis Aſin. d. pract. §. 14. cap. 8. nu. 5. sublimita si noua non supercuererit causa, Lanc. vbi supra n. 15. & 60.

327 † Nunc de ipsa recusatione proponenda dicendum est, & in primis illa deducēda est oretenus statim, & post in scriptis ad instar appellationis, iuxta no. per Rol. d. consil. 19. nu. 18. vt dicit D. Monar. nu. 37. sed non debet deduci in forma libelli, Tolos. decisi. 110. nu. 5. & ante litēm contestatam est materia, Lapertissimi, C. de iud. At potest de consuetudine in qualibet parte iudicij deduci iusta causa subsistente, ar. l. de aſtate, §. ex causa, ff. de inter. aſt. l. si iure, ff. de re iud. glos. in d.l. lapertissimi, C. de iud. Sicut dicitur 328 de appellatione, quæ in omni actu præjudiciali interponi potest, Lancel. de attenta. 2. p. c. 6. tit. post recusationem, nu. 1. & 60. † Sed nu. 49. limitat non esse verum si proponatur causa iam instructa, idem Fran. in d.c. cum speciali, 2. concl. sublimitando quādo causa non est noua, & quando causa est corā illo 330 Iudice, à quo datur appellatio. † Sed quid si trad. tis motiuis à Iudice cōtra alteram partem? teneo quod nō, quia dicitur recusatio affectata, ar. §. tria oneratu telarū, Inst. de excus. tut. & hæc nō est causa sufficiēs.

An autem si per solam allegatam suspicionem, ille qui recusatur nolit abstinere, & presumat non posse recusari, an inquam iste articulus sit consilio sapientis mittēdus? resolutiū teneo quod non; ex quo recusatio sola & simplex nō potest prohiberi, l. si plures, de testa. tutel. l. Imperatores, ff. de priuile. cred. & recusatio sola non requirit causæ cognitionem, ar. l. 4. §. duas, ff. de damn. infect. Et sicuti Iudex non potest appellare à dicta recusatione, ita nec committi debet articulus, quia si de quo magis, ergo de quo minus, text. & ibi DD. in auth. multò magis, C. de 331 Sacrosanct. Eccles. & à decreto † suspicionis non

datur appellatio, Carauit. Rit. 265. & vide Io. Ant. de Nigr. super constitut. regn. c. 217. & appellatio, & recusatio à pari procedunt, Ro. consil. 220. num. 4.

Redeundo ad proponendam recusationem, est aduertendum, quod in illa debet exprimi vnicō contextu causa iusta & legitima, per quam Iudex aut Notarius iure merito recusat, pariter exclusi remaneant à di. iudicio, vel ab ea causa, & lite, D. Menoc. de arb. cas. 458. num. 12. & sentit D. Dec. d. conf. nu. 15. & debet recusatio proponi infra tempus, quod datur ad recusandum, ad trad. per Dec. d.c. cum speciali, num. 2. Caual. d. decisi. 28. num. 98. cum sequ. & 332 num. 104. vbi vnum notatu dignum dicit, † nempe quod Iudex allegatus suspectus poterit assignare arbitris electis terminum ad terminandam & probandam suspicionem, cum poena & declaratione, q̄ dicto termino transacto procedet ad vteriora super meritis, & ad poenam, vbi ita iudicatum dicit. Terminus autem esse debet, vt statim cognito per partem, quod Iudex sit suspectus, & ita scit, & potest rutta conscientia iurare, sic allegat, recusat & iurat, quod sufficit pro expressione causa de iure ciuili, Rol. d. consil. 19. nu. 14. consil. 31. in fin. vol. 3. Cor. memorial. in verb. iuramentum probat, ver. & idem de suspicione, secus de iure Canonico. Et iuramentum hoc venit appellatione probationum, Ant. de Pet. tract. de iuram. effect. 72. ver. duodecimo, & est tanti effectus, vt aduersus illud nulla recipiatur contraria ad 333 uersarij probatio, Men. de arb. iu. cas. 202. n. 36. † et operatur vt apposita recusatione cum iuramento, statim iudicis iurisdictione suspendatur, Pur. decisi. 380. nu. 5. li. 1. & omne exercitum iurisdictionis cessat, Mille. in ver. iurisdictione sicut, fol. 194. Cor. cōs. 247. col. 1. vol. 1. Dec. consil. 275. col. 1. Van. de null. ex def. iur. or. numer. 140. Rot. decisio. 84. vbi distinguit & Couarr. pract. q. cap. 26.

334 † Præterea si causa principalis agatur per Procuratorem, oportet vt habeat speciale mandatum ad recusandum Iudicem, vt per eundem Rol. consil. 19. nu. 2. & recita. D. Cau. dec. 28. nu. 108. p. 2. Rebu. tra. de recus. ar. 1. gl. 1. nu. 1. vo. 3. & si suspicio non fuerit allegata per procuratorem, adhuc allegari poterit per eius principalem; & ratio, quæ vrget pro principali utique vrget pro procuratore, & econtra. Vnde tantum est quod principalis habeat causam suspicandi, quantum eius procurator & econtra, maximè postquam effectus est dominus causæ per litis contestationem, Marant. de ord. iud. p. 4. dist. 16. nu. 35. Rot. Ro. in nouiss. de procur. decisi. 2. Aſin. pract. §. 2. c. 13. n. 1. & quod suspicio non allegata à procuratore possit allegari à principali. tradit Lanc. de atten. lir. de re cul. 2. p. c. 6. n. 60. ui. quoq; Cor. tra. de pret. ti. de exc.

Recusatione seu suspicione Iudicis legitimo modo allegata coram eodem Iudice, litiis † deinde causa sunt probanda coram arbitris eligendis, iux. formam, quam trad. D. Cau. d. dec. 28. nu. 102. & seq. & nu. 97. vbi allegat Auffre. de recus. nu. 3. car. 65. Dec.

336 in d.c. cum speciali, n. 2. † & sententiam latam per eos super causa principali ipſe metit Iudex executioni mandabit, à qua executione si appellatum fuerit, appellatio non deuoluitur ad Iudicem recusatum, sed ad Iudicem appellationū: hæc colliguntur ex Oria. in d.c. qm̄ contra, §. recusatione, iux. pract. iuris ciuilis, teste Roch. in sua pra. de recus. † De iure autem Canonico alia forma seruatur secundum Roch. vbi sup. Nā allegata causa exp̄r̄sæ suspicionis legitima, quæ si vera esset Iudicem à iudicando repellere, eligitur arbitri ad effectum tantum cognoscendi de causa suspicionis, c. cum speciali, & c. 2. de app. vbi Can. et probata causa legitima, causam principalem alteri iudicandam committunt; si verò causa nō fuit probata, vel legitima non fuerit, tunc Iudex pro-

- cedet. At si arbitri non erunt concordes in procedendo super d. recusationis causa, Iudex recusatus procedet, facta prius monitione. Sed reuera adhuc suspicio viuit, & factum, seu discordia arbitrorum parti prae iudicare non debet, l. pater familias, de hær. inst. quae de re bonum est vel tres arbitros eligere, vt si duo conueniunt actus valeat, vel superior adeudus est, vt di-
338 cit Lanc. vbi sup. nu. 57. cum seq. † At in Notariis actuariis non est necesse causam suspicionis inferere, sed sat est præstare iuramentum: ita consuluit Anch. cōs. 264. refert Cag. in l. librarius, nu. 50. ff. de reg. iu. & Ale. in cōs. 104. nu. 3. in fi. vol. 5. dicit, quod in Notario consultore & procuratore militat dispositio, l. apertissimi, C. de iud. quæ non requirit cause expressionem, sed iuramentum sufficere. Præterea dū causa suspicionis cognoscitur, Iudex nequaquam debet esse præfens. Car. Alex. in c. cum speciali. col. 12. de app. alleg. à Caball. milleloq. 865. in 2. p. vbi ita tene-
re Ant. de But. ait in c. nouit. de iud. d. Dec. 138. nu. 5 & ita practicatur, ne reuerentialis timor suæ causæ cognitionem impedit. vide supra numero 324.
339 † Si verò Iudex allegatus suspectus moriatur, successor poterit iudicare, c. cum cellulante, de appell. & si cause pendeat relatio coram Senatu, poterit Iudex successor statuere terminum parti ad reportandam resolutionem, vel moratorium, ne causa inexpedita remaneat, iux. præct. l. properandum, C. de iudic.
340 † Sed pone quod causa nequeat expresse allegari, aut probari nisi cum scandalo, & periculo; tunc recurrit ad superiori omni tueri via, coram quo facta fide ipse mādabit vi causa alteri committatur, vide tamen Aufret, circa hoc, d. trac. de recus. nu. 67.
341 † Queritur modo si Iudex allegatus suspectus non sit se abstinere, nec permittere, vt cognoscatur super ipsa recusatione, an processus sit nullus, vel nulla sententia, stante dicta suspicione allegata? & Doctores communiter tenent quod non, nisi per recusantem fuerit appellatum, Can. in d. c. cū speciali; Ant. Gab. concil. 5. li. 2. ti. de iud. Are. in §. ergo siquidem, nu. 3. Inst. de fide hær. Paris. cons. 31. nu. 88. vo. 1. Neuiz. cons. 36. in prin. Vant. de nullit. ex defec. iurisd. ord. nu. 140. Gigas cons. 91. ver. nec prodest aduersario, pag. 119. vbi hanc esse com. sent. Bertaz. cons. 8. li. 1.
342 † Nec sufficit appellatio, nisi fuerit prosecuta, alioquin sententia non poterit dici nulla, Gigas cōs. 83. vers. præterea, pag. 113. Qui in vers. seq. incip. quinimodo, absoluē & intrepide teneret, quod talis sententia non possit dici nulla post recusationem, nisi petita esset electio arbitrorum, & deuentum ad eorum electionem, Cap. l. Tolos. q. 479. nu. 4. Contrariū de appellat. non prosecuta tenet Lanc. 2. p. c. 6. ver. si post recusationem, nu. 17. & ita iudicass. Rotam dicit. Et pendente recusatione, Iudex nulliter iudicet, filij. in c. caterum. nu. 11. de reser. Causal. decisi. 24. nu. 8. p. 1.
343 † Quarto etiam si pater, aut filius, vel gener Iudicis sit adiudicatus in d. causa, an sit legitima occasio recusandi Iudicem? & arguendo à sufficienti partium enumeratione, non videtur hæc causa comprehensa inter alias causas iusta recusationis, quod argu. valet per iura, quæ adducit Euerar. in sua cent. loc. 51. facit tex. in l. nam ad ea, ff. de leg. & ita tenet Lanc. de att. 2. p. c. 6. nu. 40. fol. 139. & Alba. cons. 92. nu. 2. vo. 1. nisi alia adminicula concurrant. Sola vero causa suspicionis adducta non sufficit Dec. in c. causamque, nu. 2. de off. de leg. Lancelot. co. tit. num. 7. & 8.
344 † Causa verò legitimæ recusationis iusta multa enumerantur à Doctoribus suprà citatis, & inter alias recusationum causas hæc non est omittenda, quando Iudex est personaliter petitus à parte, & concessus, Bertaz. cons. 8. nu. 4. li. 1. & in hac materia recusationis prosequere, quæ hic desunt apud pra. Pap. in for. lib. declinat. glo. nec fuisse Iudicem, per tot.